
 

            R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

pentru modificarea și completarea Anexei la Dispoziția nr. 776/18.05.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă 

ordinară pentru data de 25 mai 2023, ora 16:30 
 

 
 
 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 41 alin. (4) coroborate cu cele ale art. 58 din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată(r2) cu modificările și completările ulterioare;  

- Dispoziția primarului nr. 776/18.05.2023 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară pentru data de 25 mai 2023, ora 16: 30; 

În conformitate cu prevederile  art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a) 
coroborat cu alin.(5), ale art.135 alin.(1) și (8) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

ART. 1 – Se modifică și se completează  Anexa la Dispoziția nr. 776/18.05.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară pentru 
data de 25 mai 2023, ora 16:30. 

ART. 2 – Anexa prevăzută la art. 1, modificată și completată, face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

ART. 3 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta 
dispoziție Instituției Prefectului – Județul Constanța, pentru control și verificarea 
legalității.  
 
Nr. 806                                                                              MEDGIDIA, 24 mai 2023 
 
 

PRIMAR, 
 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 
 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 806/24 mai 2023 
 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI  

privind ședința ordinară din data de 25 mai 2023, ora 16:30 
 
 

 
PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  
1. Proiect de hotărâre nr. 95/15.05.2023 privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului 

propriu al municipiului Medgidia și al bugetelor instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții, 
precum și a situațiilor financiare, inclusiv anexele la acestea, la 31.12.2022. 

2. Proiect de hotărâre nr. 96/15.05.2023 privind aprobarea contului de execuție al bugetului propriu al 
municipiului Medgidia și al bugetelor instituțiilor finanțate din venituri proprii și subvenții, precum și 
a situațiilor financiare, la 31.03.2023. 

3. Proiect de hotărâre nr.108/24.05.2023 privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Medgidia, județul Constanța, pe anul 2023. 

4. Proiect de hotărâre nr. 99/16.05.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 
4.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria 
Statului. 

5. Proiect de hotărâre nr.107/24.05.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut intern în 
valoare de 10.000.000 lei. 

6. Proiect de hotărâre nr. 86/11.05.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 
al Poliției Locale Medgidia, pe anul 2023.  

7. Proiect de hotărâre nr. 85/11.05.2023 privind suplimentarea numărului de burse pentru anul școlar 
2022 – 2023, care se vor acorda elevilor unităților de învățământ din municipiul Medgidia, județul 
Constanța. 

8. Proiect de hotărâre nr. 87/12.05.2023 pentru aprobarea oportunității vânzării imobilului teren 
intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață de 1195 mp, situat în 
municipiul Medgidia, sat Valea Dacilor, str. Medgidiei, nr. 21, jud. Constanța, având număr 
cadastral 108484 și înscris în C.F. nr. 108484, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare. 

9. Proiect de hotărâre nr. 88/12.05.2023 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
teren în suprafață de 183 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 110964 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110964, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 3C, jud. Constanța. 

10. Proiect de hotărâre nr. 89/12.05.2023 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
construcție și teren, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat cu număr cadastral 
110968 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110968, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 3D, jud. Constanța. 

11. Proiect de hotărâre nr. 90/12.05.2023 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
teren în suprafață de 17 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 110974 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110974, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. 
Kemal Agi Amet, nr. 42 Bis, jud. Constanța. 

12. Proiect de hotărâre nr. 91/12.05.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 198/2022 
privind  atestarea apartenenței la domeniul privat al municipiului Medgidia a unor imobile – terenuri 
situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, județul Constanța, în sensul radierii poziției nr. 9 din Anexa la 
procesul-verbal al comisiei de inventariere nr. 11367/17.10.2022. 

13. Proiect de hotărâre nr. 92/12.05.2023 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
teren în suprafață de 1000 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat cu 



număr cadastral 110868 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110868, situat în intravilanul mun. 
Medgidia, str. Silozului, nr. 109 B, Lot 3/1, jud. Constanța. 

14. Proiect de hotărâre nr. 93/12.05.2023 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
teren în suprafață de 939 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 110869 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110869, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. 
Silozului, nr. 109 B, Lot 3/2, jud. Constanța. 

15. Proiect de hotărâre nr. 94/12.05.2023 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului 
teren în suprafață de 70 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, identificat cu număr 
cadastral 110966 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110966, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. 
Lt. Oprea Hârâciu, nr. 14 Bis, jud. Constanța. 

16. Proiect de hotărâre nr. 97/15.05.2023 privind aprobarea repartizării unei unități locative situată în 
bloc ANL din municipiul Medgidia, județul Constanța. 

17. Proiect de hotărâre nr. 98/16.05.2023 pentru aprobarea oportunității vânzării imobilului teren 
intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață de 67 mp, situat în 
municipiul Medgidia, str. Independenței, nr. 14B, jud. Constanța, având număr cadastral 106045 și 
înscris în C.F. nr. 106045, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

18. Proiect de hotărâre nr. 100/16.05.2023 privind aprobarea documentației de urbanism „ELABORARE 
P.U.Z. – Reglementare imobil situat în satul Valea Dacilor, str. Gării, nr. 40, jud. Constanța, 
identificat cu număr cadastral 103066”. 

19. Proiect de hotărâre nr. 101/17.05.2023 privind aprobarea documentației de urbanism „ELABORARE 
P.U.Z. – Reglementare imobil teren cu număr cadastral 110334 și introducere în intravilan”. 

20. Proiect de hotărâre nr. 102/17.05.2023 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al 
municipiului Medgidia a unor imobile situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, județul Constanța, 
conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr. 6041/17.05.2023. 

21. Proiect de hotărâre nr.103/23.05.2023 privind  aprobarea documentației tehnico-economice – faza 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Renovare integrată a Muzeului de Artă 
Lucian Grigorescu din municipiul Medgidia, județul Constanța”. 

22. Proiect de hotărâre nr.104/23.05.2023 privind aprobarea delegării dreptului de depunere a Cererii 
de finanțare a proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de învățământ 
preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului Constanța” Componenta 
C15: Educație, Investiția 10: „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”, 
finanțat din bugetul Ministerului Educației, prin Programul Național de Redresare și Reziliență de 
către UAT Județul Constanța, Consiliul Județean Constanța. 

23. Proiect de hotărâre nr.105/23.05.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 203/2022 
modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 243/2022, privind proiectul „Construirea de insule 
ecologice digitalizate în Municipiul Medgidia, județul Constanța”. 

24. Proiect de hotărâre nr.106/23.05.2023 privind declararea ca bunuri de uz și interes public local a 
unor bunuri imobile. 

 
 

INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 
 …………………….....…                                   

Valentin  VRABIE 

 
Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 
 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 806
	ANEXĂ LA DISP. NR. 806

